
AdrAdršpašský
zpravodajzpravodaj

AdrAdrššppaaššsskkýý
zpravodajzpravodaj

občasník obce Adršpach č. 40 – červenec 2020

nímu úřadu a oprava této komunikace. Další část kanalizace 
se bude opravovat pod novou komunikací od Vajsarů. Vše 
se bude provádět rukávem a tak nebude komunikace po-
škozená.

Také se pracuje u školky, kde se dodělává prostor na par-
kování pro rodiče a zaměstnance školky. Myslím si, že to bude 
další část, která bude sloužit všem, kteří pracují ve školce. 

Udělali jsme chodník na urnovém hřbitově. Tímto bych 
chtěla poděkovat všem, kteří se na těchto pracích podílejí.

Letos se začne pracovat v zámecké zahradě, v červnu 
příštího roku bude park zcela hotový. Na park jsme dostali 
dotaci MAS Broumovsko a z operačního programu OPŽP. 
Doufám, že to bude další část, která se bude líbit. Také bu-
deme a žádat o dotace na fasádu zámku.

Závěrem jsem vám chtěla sdělit, že jsme obdrželi dotaci 
na chodník od stávajícího chodníku k mostu u Pastoušky. 
V prvním výběru jsme neuspěli a v druhém kole nám byla 
dotace na tento chodník přidělena. Příští rok bude tedy ho-
tová další část a zase se nám bude lépe chodit podél cesty 
do Dolního Adršpachu.

 Dana Cahová, starostka

VÁŽENÍ OBČANÉ,
začala bych výsledkem ankety ze zpravodaje č. 39. Sešlo 

se nám pouze osm odpovědí. Mohu jen konstatovat, že 
o rozvoj Adršpachu, a o to, co se u nás děje,  je velice malý 
zájem. A to má Adršpach téměř pět set obyvatel.

Na otázku - Dům seniorů a jeho občanské vybavení byly 
odpovědi: obchod, multifunkční sál, někde se dobře najíst.

Na otázku - Strategický plán dalšího rozvoje obce byli 
odpovědi tyto: rybník v DA, místní komunikace v Horním 
a Dolním Adršpachu, chodník z Horního do Dolního Adr-
špachu, zástavba v HA.

Dále bych Vám chtěla sdělit, co dělá a plánuje obec. Letos 
se začala dělat ve škole v Dolním Adršpachu půda. Realiza-
ce této části by měla být hotová na konci července. Děti 
budou mít od září další prostor na výuku a družinu.  Již dnes 
se tento prostor začíná pěkně rýsovat. V září uděláme den 
otevřených dveří a budete se moci přijít podívat na tyto 
pěkné prostory. Tím budeme mít zrealizovanou celou ško-
lu. Na tuto akci jsme dostali dotaci z Královehradeckého 
kraje.

 V tomto roce se bude dělat oprava kanalizace v Horním 
Adršpachu v části od hlavní cesty u pošty směrem k obec-



USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 
OBCE ADRŠPACH     Č. 18/2020 ZE ZASEDÁNÍ ZE DNE 24. 6. 2020

Informace z radnice

Usnesení č. 1/18/2020 
Zastupitelstvo schvaluje celoroční hospodaření obce Adršpach a závěrečný 
účet obce za rok 2019 včetně zprávy Krajského úřadu, Hradec Králové 
z přezkoumání výsledku hospodaření obce Adršpach za rok 2019 
s výhradami 

Usnesení č. 2/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje Opatření k nápravě chyb a nedostatků zjištěných 
při přezkoumání hospodaření obce za rok 2019. Toto opatření popisuje 
nápravu chyb a nedostatků, zodpovědného pracovníka, termín odstranění 
zjištěných chyb do 31. 7. 2020

Usnesení č. 3/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje účetní závěrku obce Adršpach k 31. 12. 2019 
dle předlohy

Usnesení č. 4/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje účetní závěrku Základní školy a mateřské školy, 
Adršpach k 31.12. 2019 dle předlohy

Usnesení č. 5/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2020, viz příloha 
usnesení

Usnesení č. 6/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje finanční nabídku ve výši 34 318 Kč včetně DPH 
– jedná se o výměnu zcela nefunkčních oken v bytech obce Adršpach. 
Kontrola stavu oken proběhla 15. 6. 2020 firmou K plasty 

Usnesení č. 7/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje uzavření a podpis smlouvy o poskytnutí servisních 
služeb (parkovací systém v Dolním Adršpachu) mezi Obcí Adršpach 
a CROSS Zlín, a.s.. Zároveň zastupitelstvo pověřuje starostku p. Cahovou 
podpisem smlouvy.

Usnesení č. 8/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje komisi na otevírání obálek a posuzování 
došlých nabídek k výběrové řízení na akci „Obnova zámeckého parku 
v Adršpachu“ ve složení: předseda – Dana Cahová, členové – Yvona 
Eliášová, Milan Jirmann, Zdeněk Zatloukal
Zastupitelstvo pověřuje starostku Danu Cahovou podpisem smlouvy 
o dílo s vybraným zhotovitelem díla „Obnova zámeckého parku 
v Adršpachu“

Usnesení č. 9/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje komisi na otevírání a posuzování došlých nabídek 
k výběrovému řízení na akci: „Sanace kanalizačního potrubí Horní 
Adršpach“ dne 29. 6. 2020 od 10.00 hodin ve složení: předseda – Petr 
Fichtner, členové – František Caha, Milan Jirmann, Zdeněk Zatloukal, 
Dana Cahová
Zastupitelstvo pověřuje starostku Danu Cahovou podpisem smlouvy 
o dílo s vybraným zhotovitelem díla „Sanace kanalizačního potrubí 
v Horním Adršpachu“

Usnesení č. 10/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje sdělení k žádosti o prodeji části pozemku p.č. 
961 v k.ú. Horní Adršpach od Správy železnic, s.o. 

Usnesení č. 11/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje uzavření dohody o provedení práce mezi Obcí 
Adršpach a Hanou Balínovou (zajištění chodu klubu seniorů v Horním 
Adršpachu)

Usnesení č. 12/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje příspěvek ve výši 4 351 Kč/1 měsíc na pobyt 

v Senior centru Malá Čermná pro občana Adršpachu pana KD. 
O poskytnutí spoluúčasti Obce Adršpach Senior centru, Malá Čermná 
bude dohoda na dobu určitou

Usnesení č. 13/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje uzavření dodatku v Veřejnoprávní smlouvě mezi 
Obcí Adršpach a Městem Trutnov na zajištění výkonu činností Městské 
policie Trutnov a pověřuje starostku paní Danu Cahovou podpisem 
smlouvy

Usnesení č. 14/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje záměr Rezervační systém na parkovištích v Dolním 
Adršpachu a na turistický okruh Adršpašských skal od roku 2021

Usnesení č. 15/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje příjem žádostí na změnu Územního plánu 
Adršpachu do 31.8.2020

Usnesení č. 16/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje slevy Obce Adršpach na Kartu hosta – 20% sleva 
na vstup na zámek, 100 Kč sleva na únikovou hru Třetí princ na zámku

Usnesení č. 17/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje záměr prodeje pozemku p.č. 36/1 o celkové 
výměře 1632 m2 v k.ú. Horní Adršpach

Usnesení č. 18/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje žádost OW o propůjčení kóty bývalé vojenské 
hlásky v Horním Adršpachu za účelem zúčastnění se radioamatérského 
závodu ve dnech 3. 7. 2020 - 5. 7. 2020
Usnesení č. 19/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje finanční dotaci ve výši 5 000 Kč na akci Webrovkafest 
na Klučance, 19. ročník, který se bude konat dne 14. 11. 2020 (festival na 
podporu dětí z dětských domovů)

Usnesení č. 20/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje záměr směny pozemků p.č. 522/13 v k.ú. Dolní 
Adršpach za část pozemku 519/3 v k.ú. Dolní Adršpach ve vlastnictví 
obce Adršpach 

Usnesení č. 21/18/2020
Zastupitelstvo schvaluje výměnu vchodových – protipožárních dveří do 
bytu č.1A v čp. 114 v Horním Adršpachu

Zastupitelstvo zamítá

Usnesené č. 22/18/2020
Zastupitelstvo zamítá prodej pozemku p.č. 1080/12 v k.ú. Dolní Adršpach 
o celkové výměře 296 m2

Usnesení č. 23/18/2020
Zastupitelstvo zamítá žádost Společnosti pro destinační management 
Broumovsko o poskytnutí slevy na vstupné do Adršpašských skal v rámci 
produktu karty hosta BaRock Card

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:

Zastupitelstvo bere na vědomí námitku JK proti usnesení č. 18/17/2020

Zastupitelstvo bere na vědomí vyjádření k námitce paní JF

Zastupitelstvo bere na vědomí zápis Bytové komise č. 7/2020 ze dne 20. 
6. 2020

starostka Obce Adršpach Dana Cahová 
místostarosta Obce Adršpach Milan Jirmann



Informace z Královéhradeckého kraje



PARKOVIŠTĚ

Skály

���������	


�	����
� � � � � � �

� 	 
 � �

 	 
 � �

Vážení spoluobčané,
protože neustále slyším poznámky na provoz parkoviště, 
dovolte, abych vysvětlil, proč je nutné, aby byla přítomna 
obsluha závorového systému v takovém počtu. Ano, je 
pravda, že v některých hodinách a dnech není vytížení všech 
zaměstnanců vysoké. Po příchodu na pracoviště začínají úklidem 
celé plochy a věřte, že velice často to bývá úklid jen pro silné 
žaludky! Potom následuje rovnání vozidel do vymezeného 
prostoru pro stání jednotlivých aut - možná vám to nepřipadá 
důležité, ale každé auto, jakmile zastaví, ihned se otevřou 
všechny dveře a lidé se hrnou ven. Úkolem parkováka je tedy 
pozdržet vystupování a zařadit další vůz do vymezeného stání, 
jinak by došlo k zaplnění parkoviště pouze polovinou vozidel. 
A každý podnikatel chce ze svého majetku mít maximální 
zisk.
Asi si říkáte, že závorový systém nepotřebuje obsluhu, ale 
divili, by jste se, kolik lidí se přes závoru nedokáže dostat 
bez pomoci, neumějí se dostat ven a ani zaplatit za stání.
Proto máme i službu, která funguje do pozdních večerních 
hodin a řeší příhody mnohdy nepochopitelné. Běžné jsou 
platební karty v otvorech na bankovky, cizí měna zaseklá 
v mincovnících, ztracené lístky apod.
Nezáviděníhodné jsou dny, které nazýváme extrémními - 
kdo nezažil, neuvěří. V posledních letech tyto dny trvaly 
téměř celé prázdniny a co si zaměstnanci na parkovišti 
vyslechli a užili, je pro otrlé povahy. Lidé jsou agresivní, 
nervozní a nedočkaví - nechápou, proč je na parkovišti 
obsazeno, když oni tam přece ještě místo vidí!!!
Snažím se, aby zaměstnanci, které potřebujeme jen 
občas na výpomoc byli domluveni na telefon, ale upřímně 
- o takovou práci není skoro žádný zájem. Sedět doma 
a čekat na zavolání není příliš zajímavé.
Závorový systém přinesl velmi pozitivní výsledky, možná, že 
málokdo z obyvatel Adršpachu ví, že k našim povinnostem 
patří i zamezení koupání v lomu. Vyplývá to ze smlouvy, 
která je uzavřena s obcí a hlavně LčR. Podařilo se omezit 
nájezdy lidí z okolí a dokonce i Polska, odkud se poslední 
dobou vydávaly desítky osob - pouze za účelem koupání. 
Bylo zamezeno užívání obecního parkoviště jako kempu - 
plocha na to nejen, že není vybavena, ale hlavně tam některá 
vozidla stála i několik dní, aniž by za užívání někdo zaplatil.
Že po takových kempařích zbyl jen nepořádek, není snad 
nutné ani dodávat…
Od příštího roku chystá Adršpach rezervační systém (ten 
se samozřejmě nebude místních týkat), to znamená, že 
očekávaný nájezd vozidel by teoreticky neměl už nikdy 
nastat v takovém množství a krátkém čase. Neznamená to 
ovšem,že systém bude od prvního dne fungovat dokonale. 
Určitě se objeví i turisté, kteří nezaznamenají změnu nebo 
to prostě zkusí. Je nutné, aby zavedení předcházela široká 
informační kampaň a to nejen v ČR, ale i v zahraničí, hlavně 
v Polsku.

Je možné, že v budoucnu nebude na parkovišti obsluha 
potřeba, ale nebude to ani letos nebo příští rok, čas 
a chování lidí ukáže. Zatím je přítomnost zaměstnanců nutná 
a potřebná,jak jsem uvedl v článku. 
A jestli má někdo z vás chuť si zkusit práci na parkovišti, 
klidně může..

Za Technické služby Adršpach Zdeněk Zatloukal, vedoucí



Skály

OBEC ADRŠPACH CHYSTÁ REZERVAČNÍ SYSTÉM 
PRO VSTUP DO SKAL A NA PARKOVIŠTĚ 

Vážení obyvatelé a přátelé Adršpachu,
ráda bych Vás seznámila s obsahem tiskové zprávy viz. 
níže, která je zveřejněna na webových stránkách 
obecadrspach.cz a skalyadrspach.cz
Děláme postupné kroky týkající se realizace a spuštění 
rezervačního systému. V  předstihu budete informováni 
o veřejné prezentaci této novinky.

Tisková zpráva 26. 6. 2020
Obec Adršpach chystá rezervační systém pro vstup 
do skal a na parkoviště. 
Novinku plánují v Adršpachu spustit od 1. 1. 2021.
Hlavní stimul k pořízení rezervačního systému na parkoviště 
a do Adršpašských skal jsou opakující se přílivy návštěvníků 
v turisticky exponovaných obdobích. V těchto dnech 
kolabuje turistická infrastruktura, dochází k dlouhým 
čekacím dobám na doprovodné služby a vysokému nárůstu 
automobilové dopravy. Místní obyvatelé a okolní obce 
vnímají nárazový vysoký návštěvnický ruch jako negativní 
jev, který ovlivňuje kvalitu života v obcích. Nejvyšší denní 
návštěvnost 6345 lidí byla zaznamenána v květnu loňského 
roku, kdy probíhají v sousedním Polsku svátky.
Návštěvnost skal se soustředí do velmi krátkých 
časových úseků. „Díky rezervačnímu systému dosáhneme 
rovnoměrného rozložení návštěvnosti do celého dne. 
Očekáváme, že zavedení rezervačního systému naši hosté 
uvítají, protože místo čekání na odbavení na parkovišti či 
u pokladny budou mít více času na prohlídku unikátního 
přírodního prostředí. Na chodnících, lávkách a schodech 
okruhu se jich bude v daný okamžik pohybovat méně, 
a to jim umožní vychutnat si atmosféru soutěsek skalního 
města v národní přírodní rezervaci a v klidu tipovat, který 
ze skalních monumentů je Džbán či Cukrovarnický komín 
a dosyta se pokochat výhledem na Milence,“ sdělila Kateřina 
Menšíková z Technických služeb Adršpach. Nebudou se 
tvořit fronty u pokladen a na samotných stezkách skalami. 
Sníží se tlak na chráněné přírodní hodnoty. Horní limit se 
bude pohybovat okolo 2 500 návštěvníků za den, což je 
přibližně polovina denní návštěvnosti zaznamenávané ve 
špičkách v minulých letech. V takových dnech docházelo 
také k nedovolenému parkování až stovek aut na loukách 
v okolí,“ dodala Menšíková.
V hlavní sezóně, o víkendech a svátcích opakovaně dochází 
k dopravním komplikacím na přístupových trasách ke 
skalním městům a k přetížení parkovišť. Z toho důvodu je 
nutné souběžně zavést také rezervaci na parkování. Systém 
bude návštěvníky více motivovat přijet vlakem, autobusem 
nebo na kole po dobře značených cyklotrasách. Zároveň 
je žádoucí podpora vícedenní turistiky, a proto hosté 

ubytovaní v Adršpachu mohou využít kartu hosta, která 
jim umožňuje neomezený počet vstupů do skalního města 
během jejich pobytu.
Aktuálně nad návrhem a realizací rezervačního systému 
probíhají diskuze s okolními obcemi a se správou CHKO, 
která rezervační systém dlouhodobě podporuje. Dalším 
krokem bude veřejné představení a diskuze nad projektem 
v našem regionu. Před samotným spuštěním rezervací bude 
probíhat rozsáhlá informační kampaň nejen v Čechách, ale 
především v Polsku. 

Kateřina Menšíková
Koordinátor cestovního ruchu

mobil: 733 795 431
email: tourism@skalyadrspach.cz



Informace z radnice

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU
vytříděného z komunálního odpadu 

Obec Adršpach a Marius Pedersen a.s.,

si Vás dovoluje upozornit, že dne 14. 7. 2020 zajistili svoz nebezpečných odpadů a elektrozařízení pro občany

Speciální svozové vozidlo bude sbírat tyto druhy odpadů:
Motorové, převodové a mazací oleje, barvy, ředidla, pryskyřice, lepidla, rozpouštědla, odmašťovací přípravky, fotochemikálie (všechny 
tyto odpady v uzavřených nádobách), léky, pesticidy, (zahradní chemie včetně obalů), baterie (suché články), akumulátory, zářivky 
a ostatní odpad s obsahem rtuti, televizory, monitory, lednice a ostatní elektrozařízení (PC, mikrovlné trouby, mobily, rádia, vysavače, 
žehličky apod.) 

Nebezpečné odpady ze stavebnictví (eternit apod.) do tohoto svozu nepatří.
Svoz proběhne zastávkovým způsobem. Obsluhou svozového vozidla bude odpad přebírán přímo od občanů.
Občan předloží obsluze vozidla doklad o zaplacení svozu tuhého komunálního odpadu na rok 2020.

Odpad nesmí být shromažďován na určených místech před příjezdem svozového vozidla.  
Odpad nesmí být shromažďován na jiných místech – odpad odložený na jiných místech nebude odvezen.

SVOZOVÁTRASA PRO SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU.
Úterý 14. 7. 2020 
Adršpach  u bývalých kasáren 15.30 - 15.40 u zastávky ČSAD 15.45 - 15.55

u školy 16.00 – 16.10 u bývalého obecního úřadu 16.15 – 16.25

Případné dotazy zodpoví: Za Marius Pedersen a.s. Josef Hamerský       telefon: 493 646 150, 606 632 232
Správným nakládáním se všemi druhy odpadů pomáháte šetřit přírodu veVašem okolí

Vážení občané,
mám na vás moc velkou prosbu, v poslední době se nám stává, že máme čím dál větší problémy na přečerpáva-
jících stanicích. Jedná se o přečerpávací stanice k čističkám. Na čerpadla se nám zachytávají vlhčené kapesníky 
a zastavuje nám to čerpadla. Dostávám SMS, kdy je nám nahlášená porucha. 
Je to teď skoro dvakrát do týdne. Moc prosím, pokud používáte vlhčené ubrousky, NEVHAZUJTE JE DO WC!
Vlhčený toaletní papír se rozpustí, ale vlhčené ubrousky ne.
Moc děkuji za pochopení.

 S pozdravem Cahová Dana
starostka



KOMENTÁŘ SPOLKU

Názory veřejnosti

  Společnost pro rozvoj Adršpachu, z.s. obnovila svou 
aktivní činnost na podzim roku 2019. 
V průběhu zimy došlo k sepsání nových stanov, několika 
jednáním a 13. 3. 2020 ke členské schůzi a volbě 
nového výboru a kontrolní komise. Po kompletaci všech 
„papírových“ záležitostí byla odeslána žádost na Krajský 
soud Hradec Králové o změnu v registraci spolku. 
16. 6. 2020 byla změna soudem zapsána.
  Důvodem vzniku Spolku byla nejen snaha o vytvoření 
platformy, která by mohla vedení obce poskytnout relevantní 
a fundovaný protinázor, ale také nespokojenost s řešením 
aktuálních problémů obce.  Obecní zastupitelé mimo 
veřejnou diskusi svým jednáním minimalizují prostor pro 
smysluplný a organický rozvoj obce. Vlastním spouštěcím 
momentem pro obnovu Spolku byla Územní studie 
Broumovsko, která může zásadně měnit život obyvatel 
v Adršpachu. Ale o studii pojednal minulý Zpravodaj.
  Spolek během jara inicioval debatu o řešení 
strategického plánu obce a několika dalších problémů, 
které se současného i budoucího vzhledu obce dotýkají. 
Jako problematické se jeví demolice tzv. „ŠPALKU“, 
instalace „naučně-herních“ tabulí na cestě od Havraního 
města k adršpašskému zámku, revitalizace rybníka 
v Dolním Adršpachu či odprodej části obecní cesty kolem 
rybníka. Při analýze neřešených či odkládaných problémů 
obce jsme upozornili také na nevyřešené majetkoprávní 
poměry obce a majitelů pozemků, na jejichž parcelách 
je v katastru Dolního Adršpachu vybudovaná obecní 
kanalizace.
  Všechny tyto body se týkají obyvatel Adršpachu. Proto je 
v zájmu každého zastupitelstva, které jedná transparentně, 
vést před vlastním rozhodnutím debatu. A pokud 
nedisponuje dostatečným odborným potenciálem, mělo by 
své rozhodování opírat o fundovaný rozbor. Demolice Špalku 
je příkladnou ukázkou nekoordinovaného a zmatečného 
jednání. Minulé vedení demolici navrhlo a vyprojektovalo za 
250 000 Kč, současné vedení demolici ve výběrovém řízení za 
800 000 Kč zrealizovalo, přičemž projekt na výstavbu nových 
objektů s rozpočtem 30 - 50 milionů Kč zatím existuje pouze 
v teoretické rovině. Zavedená praxe v případě takto 
finančně náročných projektů říká, že ten, kdo stavbu 
vysoutěží, provede demolici na vlastní náklady. Za zmínku 
stojí, že autor projektu je tatáž osoba, která pochybila 
jako stavební dozor při výstavbě haly v areálu technických 
služeb.... V případě demolice „Špalku“ zaráží i fakt, že 
„odborná demoliční firma“ nezvládala základní principy 
práce s nebezpečnými odpady (demontáž azbestové 
střešní krytiny), ale také skutečnost, že ani po 2 měsících 
stále nedošlo ke slibovanému provizornímu zakrytí základů 
zdemolované budovy. 

Co se instalace naučně-herních tabulí na výše zmíněné cestě 
týče, je vhodné položit si otázku, proč  na takto  krajinově 
exponované místo vedení obce umísťuje nevkusné tabule.   
  Obec by v rámci investic měla celý svůj informační systém 
řešit komplexně, nebát se oslovit renomované odborníky 
a výtvarníky, u kterých existuje záruka, že jejich řešení 
bude věci a době přiměřenější. Takové „hurá akce“ jen 
dál rozbíjejí charakter obce.  Naštěstí došlo k odstranění 
aspoň jedné tabule od chaloupek v Havraním městě, ale 
na principu práce vedení nic nezměnilo. Spolek doporučil 
obnovu cesty a vysázení třešňové aleje, která v tomto místě 
kdysi bývala.
  Jako velkou investiční akci vnímáme „umrtvenou“ revitalizace 
rybníka u zámku. Podle informace Pozemkového úřadu 
v Náchodě existuje možnost využít až 100% dotaci na obnovu 
zámeckého rybníka. Dotace je ovšem vázaná na ukončenou 
komplexní pozemkovou úpravu, která v intravilánu obce 
ukončena není. Proč? 
  S revitalizací rybníka souvisí i na poslední chvíli zamítnutý 
záměr odprodeje části obecní cesty v Dolním Adršpachu, 
parcelní číslo 1080/12, která je v katastru vedená v celé 
délce po pravém břehu potoka jako obecní, tzn. využitelná 
při výstavbě i správě rybníka. Není zcela pochopitelné, 
proč by se obec měla zbavovat obecních cest a vyvolat 
tím majetkové komplikace stávajícím i budoucím majitelům 
pozemků.
 Na výčtu těchto několika významných problémů 
Adršpachu (a to necháváme stranou budování chodníku 
a řadu dalších věcí) je patrný shodný jmenovatel: absence 
zásad směřování rozvoje obce. Proto Spolek navrhl 
vytvoření Komise pro udržitelný rozvoj obce, která by 
ve spolupráci se zastupitelstvem měla v jednotlivých 
konkrétních případech doporučující a poradní hlas. 
Komise by přizývala a komunikovala před rozhodováním 
zastupitelstva s odborníky, kteří se danou tematikou 
zabývají, což by významně přispělo k eliminaci chyb, jež 
mohou být výsledkem složitosti při rozhodování o věcech, 
které přesahují jedno volební období. Tím by se přispělo 
k minimalizaci možných problémů do budoucna, mrhání 
časem, energií i  financemi obce. 
  Do dnešního dne (29. 6.) Spolek odpověď na návrh 
vytvoření Komise nedostal.
   
   V současné době pracujeme na zprovoznění webových 
stránek www.spolekadrspach.cz.
                                                                                                                                              

Za výbor SPRA připravil Jiří Menšík



Skály

Krzeszów (Křesobor) – perla baroka 
Turistická sezóna v Polsku už je v plném proudu, takže 
se můžete bez obav vydat na výlet třeba do nedalekého 
Krzeszowa. Stejně tak jako u nás, i v tomto atraktivním 
místě bývá hodně turistů, převážně z Čech. Letos je tomu 
jinak, protože z důvodu nedávné pandemie sem v porovnání 
s jinými roky přijíždí jen malé procento lidí. Pro někoho je 
to pozitivní zpráva a také jeden z důvodů, proč této situace 
využít k návštěvě místa, kterému se říká „perla baroka“. 
Vše je přístupné a plně v provozu (prohlídkové trasy, 
obchůdky, restaurace). Některá sanitární opatření jsou sice 
ještě nezbytná, ale věřím, že celkový dojem z výletu vám 
tato skutečnost nezkazí.  A na co se můžete těšit?
V rámci procházky základní trasou uvidíte objekty, které 
reprezentují baroko v té nejčistší podobě. Seznámíte 
se s prvotřídní architekturou, sochařstvím a malířstvím. 
Prohlídka vede klášterním kostelem a monumentální 
pozdně barokní kaplí s bohatě vyzdobeným interiérem. 
V zadní části kaple se nachází „Mauzoleum Piastów Śląskich“ 
– což je jedno z největších pohřebišť tohoto typu v Evropě 
a také místo odpočinku zakladatelů Krzeszowského 
opatství. K dalším uměleckým památkám beze sporu patří 
Bratrský kostel zvaný „Slezská Sykstýnská kaple“, naleznete 
tam soubor fresek od – Michała Willmanna přezdívaného 
jako „slezského Rembrandta“. Dále vede trasa kolem 
historického hřbitova až ke kapli Máří Magdalény, vedle 
které se nachází replika Panského hrobu z Jeruzaléma. 

Na celou procházku můžete využít audio průvodce, 
který je k dispozici hned v sedmi jazycích, mezi něž patří 
i čeština. Zařízení si lze jednoduše vypůjčit, samozřejmě bez 
sluchátek, takže můžete použít svá, nebo si přímo na místě 
koupit jednorázová. 

Krzeszów a kultura
V samotné Bazilice, nebo v jejím areálu probíhají i kulturní 
akce. Některé jsou již tradiční, jako například: Letní varhanní 
koncerty, které budou probíhat i letos.
Denně od 28. června do 31. srpna od 11:00 hod. do 13:00 
hod. se rozezní varhany Michała Englera, nacházející se 
v klášterním kostele a každou sobotu od 19:00 hod. uslyšíte 
varhaní hudbu také v kostele „Brackim“. Vstup na koncerty 
je zcela zdarma. Na letošní rok je naplánováno až 141 
koncertů. 

Otevření výstavy Poklady opatství
Expozice prezentuje nejcennější sbírky Cisterciáckého 
opatství v Krzeszowie. Výstava bude otevřená 
od 27.června od 18:00 hod. a to každodenně 
v rámci absolvování základní prohlídkové trasy. 
V nové podobě budou k vidění kalichy Emanuel z XVIII 
století, nebo rokoková monstance, ale vystavené jsou 
i zcela nové předměty objevené při nedávné rekonstrukci. 

Beata Radoňová TIC Adršpašské skály. 

 TIP NA VÝLET K NAŠIM SOUSEDŮ



NOVĚ CERTIFIKOVANÉ PRODUKTY 
NA BROUMOVSKU 

Při toulkách po České republice se snažíme poznat zajímavosti a zvláštnosti jednotlivých oblastí. Můžeme narazit 
na suvenýry a produkty, které jsou pro navštěvovanou oblast typické. K nim patří i  řemeslné výrobky regionů 
jako například šperky, keramika, dřevěné nebo skleněné výrobky, výrobky z textilu, z ovčí vlny, nebo místní 
potravinářské a přírodní produkty jako sýry, pečivo, medovina, vlna…

Koordinátorem regionální značky je Agentura pro rozvoj Broumovska, organizační složka Společnost pro destinační management 
Broumovska o.p.s. Péči o cestovní ruch a destinační management převzala v roce 2014 Společnost pro destinační management Broumovska 
o. p. s., jejíž zakladateli jsou: Agentura pro rozvoj Broumovska, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko a Dobrovolný svazek obcí Policko.

Kde lze regionální produkt Broumovska zakoupit? Všude tam, kde je na dveřích prodejny umístěna modrá nálepka s logem 
„Broumovsko – regionální produkt“. Zavítejte do prodejny u radnice v Polici nad Metují, která je zaměřena na prodej klasického Polického 
kvasového chleba, pečeného podle původních receptur v parní peci. Dále tu nabízejí speciální chleby, třeba s vlašskými ořechy, slané 
i sladké pečivo a cukrářské zboží. Ve Vernéřovicích najdete prodejnu přímo na Ekofarmě Bošina. V obchůdku si můžete koupit produkty 
Bošinových, ale také třeba mléčné výrobky. Pár regionálních produktů, suvenýrů máme také v našem Turistickém informačním centru. 
V červnu byly prodlouženy staré a uděleny nové certifikáty. 

Zde je seznam jejich držitelů: 

Drátované výrobky a kreativní sady 
Lenka Vítková Kozárová
z Police n. Metují.

Broumovské krajiny - kresba a malba
• ADA ART •

Ledhujský Pivovar
Ledhujské pivo 

Med 
z „Utajeného včelína“

Skály

VOLKAFE a Kafírna Trutnov
Cukrářské výrobky z Bischofsteinu 
Káva a pralinky Volkaffe pro Broumovsko 

Kytice z vesnice
Lenky Hlaváčkové

Vodě Natura a Benediktinským oplatkám 
byl certifikát prodloužen.  

Všem gratulujeme a moc se těšíme na spolupráci!
Beata Radoňová TIC Adršpašské skály

ZÁMEK ADRŠPACH 
Vás srdečně zve na

POHÁDKA

Pohádkové dny
Staňte se reálnou součástí pohádky! 

Děj se odehrává v jednotlivých komnatách a sklepeních, 
kterými se při představení prochází.

12. a 13. srpna 2020 
Časy představení pro oba dny: v 9. 30 h, v 10. 45 h, ve 14 h

Čertův poklad 
Vstupné jednotné: 85 Kč/osoba

12. srpna – Noční představení
Časy představení: ve 20 h, ve 21 h, ve 22 h, ev. ve 23 h

Kráska a Netvor 
Vstupné: 130Kč/dospělí, 90 Kč/děti

Doporučujeme rezervaci kvůli omezeným skupinám na 
tel.: 604 381 520 nebo emailu: agentura.veronika@centrum.cz

ZÁMEK ADRŠPACH 
Vás srdečně zve na

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Zámek Adršpach, Dolní Adršpach 75, 549 57 Teplice nad Metují • Tel.: 491 423 979

VÝSTA
VA

Výstavu 
           originální

módy 20. století

Od 1. září do 31. října 2020

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 30 Kč



Kultura

Kalendářní léto je v plném proudu, i když počasí tomu 
mnohdy neodpovídá. My máme ale připraven program na 
každé počasí :-)

Od začátku prázdnin probíhá výstava Erika Buchholze
s názvem WAND WIND WUND, autor touto výstavou 
přináší svá díla do vlasti svých předků. V červenci se také 
můžete těšit na již tradiční přehlídku veteránů, která se 
bude konat 26. 7. a tentokrát to bude i s muzikou, zahraje 
nám Swing Sextet s Evou Emingerovou! 
Letní kino letos nabízí opět spoustu pěkných filmů, přijďte 
se podívat na českou sportovní komedii Přes prsty - 
promítáme  17. 7. od 21,30 h. Nabídka dalších filmů je na 
našem FB - Zámek Adršpach nebo webu obce.

V srpnu, hned 1. 8. uvítáme skupinu historického 
šermu REGO, vystoupení s názvem Mazaný lazebník
bude k vidění od 11 h, 14,30 h a 16,30 h. Dále pro velký 
úspěch, chystáme již 2. Farmářské trhy konají se 5. 8.
od 11-16 h na nádvoří a zámecké zahradě. Ke koupi budou 
opět regionální, farmářské produkty a řemeslné výrobky.

LÉTO NA ZÁMKU

Těšíme se také na Pohádkové dny, které se budou konat 
12. - 13.  8. Děj se odehrává v komnatách a sklepeních 
zámku, při představení se s herci prochází zámkem. 
Pohádka Čertův poklad začíná v 9.30 h, 10,45 h a 14 h. 
Noční představení Kráska a zvíře bude od 20 h, 21 h, 22 h 
a možná i od 23 h. Je potřeba se na pohádky objednat na tel.: 
604 381 520 nebo emailu: agentura.veronika@centrum.cz. 
Začátek září přivítáme výstavou Originální módy 20. 
století, která potrvá od 1. 9. až do 31. října. Přijďte se 
pobavit retro módou :-)

Program je tedy bohatý a my máme radost,  že naše nově 
otevřená interaktivní stezka nám přivádí na zámek 
spoustu rodin s dětmi, které si užívají i pohádkovou 
místnost. Děti jsou nadšené a rodiče se hojně občerstvují 
v kavárně. Návštěvnost zámku se nám velmi zvýšila, což 
bylo naším cílem.
Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme hezké léto!

Váš Zámek Adršpach :-)



Přiznejme si, letošní jaro nás před svým nástupem zaskočilo všechny v nedbalkách. Náš 
svět nabírající na čím dál větších obrátkách a nesmyslných prioritách se najednou zastavil 
a my si díky hříčce přírody mohli uvědomit, co je důležité. Rodina se pro nás stala 
jediným útočištěm, společníkem, přítelem i učitelem. Došlo nám, že se obejdeme bez 
spousty věcí, ale bez svých nejbližších ne. A co vzdělání? Je pro nás důležité? Stojíme 
o to, aby naše děti nebyly hloupé a dokázaly se ve světě pohybovat nebo dopustíme, aby 
se staly jen poslušnými marionetami v rukou mocných? 
Zpomalení času zmáčklo spoušť restartu ekonomiky a velkých změn. Odhalilo slabiny, 
ale i přednosti. Školský systém dostal příležitost k potřebné reformě, rodiče k docenění 
náročnosti role učitele, děti ve vztahu ke škole. Namísto pocitů zoufalství pociťovali 
mnozí z nás pocity naděje z příchodu kýžených změn. Otázka je, zda a kde přijdou. 
Naši školičku virus nezaskočil. Díky spolupráci a včasné komunikaci s rodiči začala od 
první chvíle probíhat online výuka pět dní v týdnu. Žáky s individuální domácí výukou 
webové stránky školy pravidelně informovaly o probíraném učivu. Pro rodiče ani pro 
děti a učitele nebyla situace jednoduchá. Dokonce i technika přinášela nemalá úskalí. Lze 
však říci, že všichni obstáli se ctí. 
V době nepřítomnosti dětí ve škole započalo díky obci z důvodu narůstajícího počtu žáků 
dlouho očekávané budování půdní vestavby, které má být dovršeno během prázdnin. 
V budově tak vznikne prostor pro další třídu, kde od září přivítáme nové žáčky, kuchyňka, 
hudební, či výtvarná a pohybová dílna. Škola tak získá nejen na rozšíření své kapacity, ale 
i na kvalitě a atraktivitě, díky níž je již nyní vyhledávanou alternativou klasického školství 
v blízkém okolí. 
Děkujeme všem, kteří nás v naší činnosti podporují a přejeme Vám krásné prázdniny 
plné úsměvů a pěkných zážitků.  

                                                za kolektiv ZŠ a MŠ Adršpach
Daniela Mikešová   

ŠKOLIČKA ADRŠPACH ONLINE

KORONAVIROVÁ

Pod rouškou
anebo zpoza roušky
culím se, až rouška hýbe oušky.

Za plátnem nikdo nevidí
dárek co měl být pro lidi.

Snad za tou rouškou ohledu
nepozbydeme pohledu
s upřímným milým úsměvem
a pokud ano,
čert je vem!

(Daniela Mikešová)

Školství



Distribuční místa Adrpašského zpravodaje:  
H.  Adršpach: Obecní úřad, D.  Adršpach: Infocentrum, Zámek Adršpach.

ADRŠPAŠSKÝ ZPRAVODAJ vydává Obec Adršpach (IČ: 006 535 60), nákladem 300 výtisků. Odpovědný redaktor: Obecní úřad Adršpach. 
Adresa redakce: Obecní úřad Adršpach, Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach. E-mail: starosta@obecadrspach.cz 

Za obsah článků odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevrací. Grafická úprava a tisk: Zámek Adršpach, Tiskárna Matěna,  Adršpašský zpravodaj vychází od března 2011.

Pozvánky

ZÁMEK ADRŠPACH 
Vás srdečně zve na

Vstupné 100 Kč.

Promítání začne po setmění.
V případě deště se promítání přesune na jiný 
termín. Teple se oblečte a  vemte si s sebou 

něco na sezení - deky, židličky atd.

Parkovat lze na nádvoří zámku 
asi 20 parkovacích míst.

Letní kino

Více info na FB Zámek Adršpach. Těšíme se na Vaši návštěvu!
Zámek Adršpach, Dolní Adršpach 75, 549 57 Teplice nad Metují • Tel.: 491 423 979 • www.zamekadrspach.cz

 3. 7. 2020  Špunti na vodě od 21:30 h

17. 7. 2020  Přes prsty od 21:30 h

 29. 7. 2020 Chlap na střídačku od 21:30 h

 14. 8. 2020 Ženská na vrcholu od 20:30 h

 28. 8. 2020 Příliš osobní 
  známost od 20:30 h

Zámek 

LETNÍ K
IN

O

červenec - srpen

Od 13h zahraje 

Swing Sextet 

s Evou Emingerovou 

PŘEHLÍDKU 

VETERÁNŮ
26. 7. 2020 
na nádvoří 
a zámecké zahradě
od 12 - 16 h

SSSSSw
sss Ev

VETERÁNI

Občerstvení zajištěno.
Vstupné dobrovolné.

ZÁMEK ADRŠPACH 
Vás srdečně zve na

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Zámek Adršpach, Dolní Adršpach 75, 549 57 Teplice nad Metují • Tel.: 491 423 979

VÝSTA
VA

Výstavu
              WAND WIND WUND

Od 1. 7. do 25. 8. 2020

díla Erika BuchholzeSlavnostní setkání 
s autorem proběhne 

v pátek 14. 8. 2020 od 18 h 
na zámku Adršpach Autor touto výstavou přináší svá díla do vlasti svých předků. 

Rodina jeho matky pochází právě z Adršpachu a Zdoňova. 
Podává svědectví o charakterech a dlouhém přesgeneračním 

dozvuku historie.

Heimatkreis Braunau

Mazaný lazebník 
Zámek Adršpach  

20 Kč 
40 Kč 

1.8.2020 v 11:00, 
            ve 14:30, 
       a  16:30 

Evidenční č. M
K

 Č
R

 E 19948


